
Etik ve Ekonomik Etkiler 2022

Ölçüm Analiz ve Değerlendirmeler



Araştırma bir ARGE projesi olarak gerçekleştirilmiştir. 

Projede kullanılan model, tasarım ve ölçekler TEİD için özel olarak

tasarlanmış, bunlar Üniversitenin Beşerî Bilimler Etik Kurulu’nca da

onaylanmıştır.
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Çalışma, etik anlayışın kurum ve birey nezdindeki algısı ve önemi ile 

ekonominin etik anlayışa, etik anlayışın da ekonomiye olan  etkisinin 

anlaşılması üzerine kurgulanmıştır. 

Çalışmada, üç farklı araştırma yürütülmüştür. 

a) Ölçüm Temelli Makro Göstergeler Analizi

b) Kantitatif  Araştırma 

c) Kalitatif Araştırma
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Türkiye İçin 

Ölçüm Temelli 

Makro Göstergeler Analizi
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Ekonomik etki analiz modeli; 

altılı gösterge grubundaki her biri 

faktörün diğeri ile olan etkileşimi, 

milli gelir üzerindeki pozitif ve 

negatif etkilerinin ya da şoklarının 

anlaşılmasını kapsamaktadır. 

Ekonomik Etki Analizine Ait Genel Model Yapısı
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2004-2020 yıllarını kapsayan 

ampirik araştırmadan elde edilen 

bulgular yorumlanarak,  ekonomi 

ile gösterge gruplarında yer alan 

değişkenler arasındaki bağlantı 

modellenmiştir:

𝐘𝐭 = 𝐟(𝐔𝐭, 𝐇𝐭, 𝐄𝐭, 𝐈𝐍𝐅𝐭, 𝐅𝐃𝐈𝐭, 𝐓𝐒𝐭, 𝐓𝐈𝐭, 𝐈𝐭, 𝐏𝐭, 𝐗𝐭, 𝐂𝐭) (1)
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Burada 𝑌𝑡; ekonomik etki, 𝑈𝑡 ve 𝐻𝑡

sosyo-demografik ve kültürel grup, 𝐸𝑡

finansal göstergeler, 𝐼𝑁𝐹𝑡 ve 𝐹𝐷𝐼𝑡

enflasyon ve yabancı dış yatırımlar, 𝑇𝑆𝑡

ve 𝑇𝐼𝑡; vergi grubu,  𝐼𝑡; hane halkı 

gelirlerinin seyri, 𝑃𝑡, 𝑋𝑡 ve 𝐶𝑡 ise sosyo 

politik göstergeleri temsil etmektedir. 

Tanım Ölçü Birimi Veri Kaynağı

Kişi başı GSYİH Logaritmik Dünya Bankası

Şehirleşme %, Oran Dünya Bankası

Üniversite Eğitimi %, Oran TÜİK

Döviz kuru TL/Dolar Dünya Bankası

TÜFE temelli Enflasyon Oranı %, Oran Dünya Bankası

Yabancı Doğrudan Yatırımlar (Net Akış) %, Oran Dünya Bankası

Kurumlar Vergisi %, Oran Dünya Bankası

Bireysel Vergi %, Oran Dünya Bankası

Hane Geliri / Tasarruf %, Oran Dünya Bankası

Demokrasi İndeksi Logaritmik POLITY 5

Kurumsal Kısıtlamalar Logaritmik POLITY 5

Güven Endeksi Logaritmik TÜİK

.

Analizlerin gerçekleştirilmesinde, pek çok 

değişkene bakılmıştır
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1. Şehirleşme oranındaki yüzde 1’lik 

artış ekonomik büyümeyi ort. yüzde 

0,62 artırıyor. 

2. Üniversite eğitiminin payı % 1 

arttığında ekonomik büyüme ort. yüzde 4 

Binde 1 artıyor. 

Temel Bulgular
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3. Enflasyondaki % 1’lik artış ekonomik 

büyümeyi ort. % 1,5 oranında azaltırken, 

%1’lik bir azalış ort. % 1,79 oranında 

artırıyor.

4. Yabancı doğrudan yatırımlardaki % 1’lik 

artış ekonomik büyümeyi ort. % 8,8 artırıyor.
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5. Kurumlar vergisindeki % 1’lik artış 

büyümeyi ort. 11 Binde 1 artırıyor.

6. Bireysel vergilerdeki % 1’lik artış 

ekonomik büyümeyi ort. 8 Binde 1 

azaltıyor.

7. Demokrasi endeksinde % 1’lik artış 

ekonomik büyümeyi ort. yüzde 1.19 

artırıyor.
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8. Kurumsal kısıtlamalar endeksinde %1’lik 

artış eko. büyümeyi % 1,72 azaltıyor.

9. Hane geliri tasarruf oranında % 1’lik artış 

eko. büyümeyi ort. 4 Binde 1 artırıyor.

10. Güven endeksinde % 1’lik artış ekonomik 

büyümeyi ort. % 2,46 artırıyor.
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2004-2020 yıllarını kapsayan sosyo-ekonomik, sosyo-kültürel, teknoloji ve finansal yapı, 

negatif ve pozitif şoklar perspektifi ile analiz edildiğinde, 

Türkiye ekonomisi üzerindeki en etkili değişkenlerin; 

➢ doğrudan yabancı yatırımlar

➢ şehirleşme düzeyi

➢ tüketici güveni 

➢ döviz kuru ve enflasyon (makro değişkenlerdeki istikrar) olduğu saptanmıştır.

Doğrudan yabancı yatırımlara dair akışın önündeki en büyük engelin ülke ekonomisinin 

yüksek risk durumu olduğu görülüyor. (Faiz oranları gibi görünse de) 



✓ Türkiye için risk durumunun 

azaltılması ve doğrudan yabancı 

yatırımları arttırmak için, yapılacak 

en iyi düzenlemenin, 

a) kurumsal denetim 

mekanizmasının güçlendirilmesi ve 

b) oturmuş bir ortamın oluşturulması

olduğu görülüyor. 

✓ Ekonomiyi şehirleşme etkiliyor. 

✓ Şehirleşme büyümeyi ciddi artırıyor. 

✓ Bu da sadece iş olanağı ve dolayısıyla 

ekonomik büyümeyi artırmıyor.

✓ Sosyal eşitliği ve sağlık imkânlarına 

ulaşımı da kolaylaştırarak kalkınmayı 

hızlandırıyor. 

13



➢ Türkiye’de 2020 yılı için 

hesaplanan kişi başı gelir 8.599 

dolar idi. 

➢ Demokrasideki %1’lik artış kişi 

başına düşen geliri ortalama 

10.232 dolara çıkarıyordu.

➢ Buna göre 2025 oranlanabilir. 

✓ Demokrasi, yolsuzluklar üzerinde 

esasen bir denetim mekanizması gibi 

çalışıyor. 

✓ Daha güvenli bir ekonomik çevre 

oluşturarak doğrudan yabancı 

yatırımları artırdığı görülüyor. 
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➢ Üniversite eğitimin ekonomiye 

etkisinin çok düşük çıkması, nitelikli 

işgücü yapısının değiştiğini ortaya 

koyuyor. 

➢ En önemlisi, beşeri sermaye, ülke 

ekonomisi ile bütünleşemiyor. 

➢ Ayrıca bu, Türkiye’de birçok 

sektörün emek yoğun sektörler 

olmaktan çıkıp sermaye yoğun 

sektörlere dönüştüklerinin de bir 

göstergesi olarak kabul edilebilir. 
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❖ Artan teknolojik gelişmeler, sermaye faktörü sayesinde ivmeleniyor. 

❖ Sermaye teknolojiye odaklanıyor ve teknolojiyi daha yoğun kullanıyor. 

❖ Yani sermaye bir anlamda emeğin yerini alan bir faktöre dönüşüyor. 

❖ Örneğin, sermaye otomasyon, otomasyonda işgücü üzerinde etkili oluyor. 
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➢ Üniversite eğitimin ekonomik büyüme üzerindeki etkisinin düşük çıkmasının 

bir nedeni de kısıtlı iş olanakları nedeniyle bireyin eğitimini aldığı alanda 

çalışamayarak katma değer yaratamaması.

➢ Nitelikli olduğu alanın haricinde çalışmak zorunda kalan birey, sahip olması 

gerektiğinden daha düşük bir geliri elde ederek ekonomik zenginliği toplumsal 

düzeye aktaramıyor.
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2004 - 2022 arası ampirik verilere göre, 

Ülke ekonomisi üzerindeki en etkili değişkenler:

✓ Doğrudan yabancı yatırımlar

✓ Döviz kuru

✓ Enflasyon

✓ Demokrasi

✓ Şehirleşme ve 

✓ Güven endeksi
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2004 - 2022 arası ampirik verilere göre, 

Ülke ekonomisi üzerindeki etkisi en düşük değişkenler:

✓ Üniversite eğitimi sonrası ekonomiye katılma oranı

✓ Vergiler

✓ Tasarruflar



Etik Kavramına İlişkin Algı, 

Tutum ve Davranış Analizi 

Kantitatif Araştırma Verileri 
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▪ Kantitatif araştırma Şubat - Mart 2022 tarihleri arasında, Türkiye temsiliyetini

en yüksek düzeyde sağlaması ve en doğru veriye ulaşabilme açısından 26 ilde 

yürütüldü. Veriler, yüz yüze anket yöntemi ile toplandı. 

▪ Araştırma kapsamında Türkiye temsili 18 yaş ve üzeri toplam 1.447 kişi ile 

görüşüldü. 

▪ Elde edilen sonuçların geçerlilik ve güvenirliliği 0,95 güven düzeyinde 

sınandı. 

21



Etik Dışı Davranışa Şahit Olma (Genel)
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Eğitim Düzeyine Göre Etik Dışı Davranışa Şahit Olma
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Cinsiyete Göre Etik Dışı Davranışa Şahit Olma
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Şahit Olunan Etik Dışı Davranışın Kaynağı
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Çalışılan İş Yeri Ölçeğine Göre Etik Dışı Davranışa Şahit Olma
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Etik Kavramına Yüklenen En Yakın / Onu Destekleyen Kavramlar
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Yaş Aralığına Göre Etik Kavramına Yüklenen En Yakın / Onu Destekleyen Kavramlar
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Belirtilen İfadelere Katılma Oranı
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Belirtilen İfadelere Katılma Oranı
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➢ Başkasının hakkını yememek ve doğruluk kavramlarının 

erkeklerdeki ortalama değeri, kadınlara göre daha yüksek. 

➢ Erkekler kadınlara göre iftira ve dedikodu ile daha az karşılaşıyor.

➢ 18-29 yaş arasındaki kesim ADALET kavramı ile 55+ kesime göre 

hiç karşılaşmadığını belirtiyor.
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➢ 45 yaş altı için ‘yalandan uzak 

durmak’ çok mümkün görünmüyor.

➢ 34 - 44 yaş grubundakiler, «çalışılan 

işyerinin çıkarlarını gözetme» gibi 

bir konuyla hiç karşılaşmadıklarını, 

diğer yaş gruplarına göre daha fazla 

belirtiyor.

❖İlkokul mezunları, üniversite 

mezunlarına göre ‘çalışılan işyerinin 

kurallarına uyma konusunda’ daha 

hassas davranıyor.

❖Doğu Karadeniz’de yaşayanlar, 

‘rüşvet verme’ kavramıyla diğer 

bölgelerde yaşayanlara kıyasla daha 

çok karşılaştığını belirtiyor.
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Araştırma bulgularına göre; 



❑ 45 yaş altı genç nüfus, kurallara 

uyulmadığı düşüncesine 

diğerlerine göre daha fazla sahip.

❑ İstanbul’da yaşayanlar, ‘rüşvet 

alma’ kavramıyla İstanbul dışında 

yaşayanlara kıyasla daha az 

karşılaştığını belirtiyor. 

33



Aile çıkarları için fedakarlık yapmaktan çekinilmiyor. 

Eşin üzerine yapılacak mal mülk, 

anne, baba ve kardeşten önce geliyor. 

Dürüstlük, gelenek ve göreneklere bağlılık % 50’nin üstünde. 

Şiddete şahit olunduğunda müdahale etme eğilimi 
hayvan - çocuk - kadın sıralamasına göre oluşuyor.

Hakkını arama isteği % 50’nin üstünde ama 

adalete inanç % 40 düzeyinde. 
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Rüşvetin ne kişilere ne de kurumlara 

itibar sağlamadığı düşünülüyor. 

Atamalarda ayrımcılık yapıldığını düşünme düzeyi 

%50’den fazla. 

Her beş kişiden yalnızca birisi  

mültecilere kapı açılması gerektiğini düşünüyor. 

Hak edenin değil ilişkileri iyi olanın yükseldiğini 
düşünenlerin oranı % 52.

«Oy vereceğim parti iktidara gelmek için başkalarının 
hak ve özgürlüklerini kısıtlayabilir» diyenler % 9. 
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36

Etik Problemlerin Temel Nedeni Sizce?



Karşınızdaki kişide aradığınız üç temel özellik?
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Karşınızdaki kurumda aradığınız üç temel özellik?
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Bireylerde ve Kurumlarda Aranan Üç Temel Özellik
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Hangi Durumda Etik Değerden Vazgeçme
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Ekonomiye İlişkin Tutum, 

Davranış ve Eğilimler
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Ekonomi İle İlgili Algı
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Eğitim Durumuna Göre Ekonomik Krizin Varlığına İlişkin Algı
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Türkiye temsilini sağlayabilecek, 

farklı yaş, eğitim düzeyi, coğrafi 

konum, sosyo-kültürel ve ekonomik 

düzeylere sahip 6 farklı grupla 

✓ Odak Grup Görüşmesi +

✓ Derinlemesine görüşme  +

✓ Bağımsız Değerlendirme

Etiğin Ekonomi, 

Ekonominin Etik Değerler 

Üzerine Etkileri 

(Kalitatif Bir Araştırma)
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Etik anlayışa ve kavramın doğru 

ilişkilendirilmesine (bilinirlik ve 

içselleştirmeye) ilişkin oldukça 

büyük bir karmaşa var. 

Sıklıkla ahlak kavramı ile 

bağdaştırılıyor.

45

Elde edilen verilere göre; 



Ailede etik, ahlak, doğru-yanlış gibi 

kavramlar net bir zemine oturmamış 

durumda. 

Nesiller arasında oluşan büyük fark, 

etik değerlerin sonraki kuşaklara 

aktarılmasında zorluğa neden olmuş. 

Türkiye’de ahlak anlayışı, 

kişilerin bireysel davranış ve 

tutumlarıyla ilişkilendiriliyor. 

Etik ise toplumda henüz tam 

anlamıyla yorumlanıp hayata 

dahil edilememiş. 
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➢ Bireysel kazanımlar olan düşünce, tutum 

ve doğruların kökeninde aile yatıyor.  

➢ Ebeveynler, öğretim odaklı davranışları 

nedeniyle, aslında kendi sorumluluk 

alanlarında yer alan ve asıl kritik unsuru 

oluşturan eğitim odaklı davranışı göz 

ardı etmiş durumdalar. 

❖ Mevcut eğitim sistemi de gençleri 

öğretim odaklı yetiştiriyor. 

❖ Bu nedenle eğitim kapsamındaki 

ekonomi, etik, empati gibi toplumsal 

yaşamın olmazsa olmazlarını 

oluşturan konularda çöküş var. 
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➢ Mükemmel okullar, sınavlar, 

dereceler ve puanlar, iyi insanın 

ortaya çıkmasını sağlayamamış.

➢ Bu bir kez daha gözler önüne 

serilmiş durumda. 

❑ Eğitim; bireyde niteliği yüksek, 

değerlendirme, davranma ve anlama 

biçimlerinin geliştirilmesi sürecidir. 

❑ Yalnızca öğretim odaklı düşünce ve 

uygulamalar, toplumsal yapıya 

hiçbir anlamlı katkıyı sağlamamış.

❑ Öğretme fetişizme dönüşmüş 

durumda.
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❑Gerek geleneksel gerekse sosyal medya kanalları, teknolojinin en gelişmiş, en 

ileri ve sürekli olarak güncellenen bir yansıması durumunda. 

❑Bunların içeriklerinde de hızlı dönüşüm, tüketim ve üretim süreçleri yaşanıyor. 

❑Bu da etik değerlerin rahatlıkla görmezden gelinmesi davranışı oluşturmuş 

durumda.
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❑Özellikle bireysellik ve özgürlük vurgusuyla kurulan sosyal medya 

platformları, kullanıcılarını ve kullanıcıların etki ettiği kişileri, etik 

davranışlardan uzaklaştırabiliyor.  

❑Etik dışı davranışlar, ‘özgürlük’, ‘bireysellik’ gibi öğretilmiş fakat 

içselleştirilmemiş kavramlar adına normalleştirilmiş durumda. 

❑Bu normalleştirme sonucunda da yalan haber, yalan reklamcılık, aşırılaşmış 

ifade ve davranış biçimleri, güven sarsıcı etik ihlaller yaygınlaşmış durumda. 



❑Etik anlayışın köküne asit döken unsur «eşitsizlik ve adaletsizlik» algısı. 

❑Araştırmada «eşitlik yoksa etik de yoktur» düşüncesinin oldukça yaygın 

olduğu saptandı. 

❑Artık yadsınamayacak, üstü örtülemeyecek, göz ardı edilemeyecek boyuta 

gelen «eşitsizliklere tanık olmak, maruz kalmak ve mağduru durumuna 

düşmek» durumu, en büyük sosyal sorun haline gelmiş durumda. 

❑Tüm toplumsal ve kurumsal kırılmalar buradan başlıyor. 
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➢ Toplumun yoğun olarak 

• hissettiği, 

• tanık olduğu, 

• duyumlar yoluyla hızla yayılarak inanca dönüştürdüğü  

“hakkaniyetsizlik” 

etik dışı olmakla birlikte, hakkaniyetsizliği üretenlerin de özellikle iş ve 

ekonomi dünyasının profesyonelleri olduğu anlaşılıyor. 
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Ekonomik kazancı, sürdürülebilirliği ve sadece bireysel menfaatler için 

etik ihlaller yaparak gündelik hayatını devam ettiren kişilerin, 

bunu artık normalleştirilmiş bir şekilde yapar hale gelmeleri, 

toplumsal güveni ve eşitliğe olan inancı köklü şekilde sarsmıştır, 

sarsmaktadır ve daha da artan dozlarda sarsacak görünmektedir. 
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❑Hiçbir bedel ve yaptırımın olmaması, her tür etik ihlalin daha da 

normalleştirilmesine ve olması gereken buymuş gibi bir görünümün ortaya 

çıkmasına neden olmuş durumda. 

❑Hem eşitlik kavramının uygulanabilmesi hem de etik değerlerin doğru çizgiler 

üzerinde ilerleyebilmesi için önce ihlallerin karşılık bulması gerekiyor. 
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Ekonomik refah seviyesindeki artışın; toplumun 

yönetime, çevresine ve kendisine olan güveni ve etik değerleri 

önemsemesiyle mümkün olabileceği anlaşılıyor. 

Çalışmanın çok boyutluluğu ve derinlikli analiz sonuçları 

bu gerçeği açık bir biçimde kanıtlıyor. 
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➢ Araştırma gösteriyor ki toplumun içinde bulunduğu ekonomik 

düzendeki dengesizlik, etik ihlalleri kolaylaştırıyor + normalleştiriyor + 

yaygınlaştırıyor.  

➢ Ekonomik kalkınma için, etik anlayışa sahip bir yönetim düzenine ve 

ihlal durumunda gelişmiş bir sosyal adalet sistemine ihtiyaç bulunuyor.
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Sabrınız için teşekkür ediyorum.
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